

20256210000011

Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 20256210000011

Código de dependencia 621

PARQUE NACIONAL NATURAL NEVADO DEL HUILA

Planadas - Tolima, 12-02-2025

Señor

ÓSCAR XAVI SCHMEICHEL LINDERBROCK

Ciudad

Reciba un cordial saludo,

En atención a la solicitud recibida el 3 de febrero de 2025, bajo el número de radicado 202554700013642, en la cual se reporta la ocurrencia posible de quemas al interior del Parque Nacional Natural Nevado del Huila, se ha procedido a analizar los anexos proporcionados en la denuncia.

Como parte del protocolo de verificación, se realizó un análisis multiespectral mediante el sistema **ArcGIS**, utilizando imágenes satelitales de la plataforma **Planet** con resolución espacial de hasta 4 metros, lo que permite identificar alteraciones en la cobertura vegetal y la presencia de focos de calor asociados a incendios forestales. Tras la inspección de los registros satelitales más recientes, no se evidencia la ocurrencia de quemas en la zona bajo monitoreo.

Dado que las imágenes fotográficas anexadas en la denuncia carecen de información georreferenciada (coordenadas exactas), no ha sido posible establecer con precisión el área afectada para contrastarla con los datos obtenidos en el análisis satelital. Por lo tanto, se solicita la remisión de información complementaria, incluyendo las coordenadas geográficas del sitio reportado, con el fin de realizar una verificación más detallada y efectuar un análisis comparativo con las series temporales de imágenes satelitales.

Asimismo, se agradecería el envío de información adicional relevante, como:

- Fecha y hora aproximada del presunto evento.
- Descripción de la cobertura vegetal afectada.

PARQUE NACIONAL NATURAL NEVADO DEL HUILA

Página | 1



• Evidencias visuales o testimonios que permitan establecer la magnitud y características de la posible quema.

Esta información es fundamental para garantizar un proceso de monitoreo eficiente y fundamentar cualquier acción de gestión ambiental que se requiera en el área protegida.

Quedamos atentos a su pronta respuesta para continuar con la evaluación del caso.

Atentamente,

CARLOS ARTURO PÁEZ OLAYA

Jefe de Área Protegida Parque Nacional Natural Nevado del Huila

Elaboró:

Robinson Cruz Apache Robinson

Revisó:

Carlos Páez Olaya
Jefe de Área Protegida
PNN Nevado del Huila

Aprobó:

Carlos Páez Olaya Jefe de Área Protegida PNN Nevado del Huila